
DÉLIBÉRATION n° CD-2023/11/17-1/09    
Page 1/3 

DÉPARTEMENT DE SEINE-ET-MARNE 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

Séance du vendredi 17 novembre 2023 

DÉLIBÉRATION N° CD-2023/11/17-1/09 

Commission n°1 – Aménagement du territoire, Tourisme, Routes, Politiques contractuelles et Agriculture 

Commission n°7 – Finances, Ressources Humaines et Administration générale 

OBJET : Programme 2023 de répartition d’une partie du produit 2022 et d’un reliquat du produit 2021 des 
amendes de Police. 

Conformément au Code Général des Collectivités Territoriales, le Département est chargé de répartir le produit 
des amendes de Police au profit des communes de moins de 10 000 habitants. Un montant de 1 528 877,92 € 
provenant d’une partie du produit 2022 et du reliquat du produit 2021, serait réparti au titre du programme 
2023 pour la réalisation par 161 communes de 188 opérations d’amélioration de la sécurité routière. Une part 
du produit 2022, s’élevant à 1 285 049,53 €, serait utilisée à titre exceptionnel pour financer des aménagements 
d’amélioration de la sécurité routière initialement soumis par des Communes dans le cadre du Fonds 
d’Equipement Rural départemental. 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL, 

VU le Code général des Collectivités territoriales, 

Et notamment les articles R.2334-10 et suivants, 

VU la délibération du Conseil départemental n° 3/03 en date du 28 avril 2017, modifiée par délibération du 
17 décembre 2020, 

VU le rapport du Président du Conseil départemental, 

VU l'avis des Commissions précitées, 

Après en avoir délibéré, 

DÉCIDE 

Article 1 : d’adopter le programme 2023 de répartition du reliquat du produit 2021 et d’une partie du produit 
2022 des amendes de Police, d’un montant s’élevant à 1 528 877,92 €, tel qu’il figure dans le tableau en 
annexe 1 de la présente délibération ; 

Accusé de réception en préfecture
077-227700010-20231117-CD20231117-109-DE
Date de télétransmission : 29/11/2023
Date de réception préfecture : 29/11/2023

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



DÉLIBÉRATION n° CD-2023/11/17-1/09                           
Page 1/3 

   
 

 
 
Article 2 : d’adopter un programme exceptionnel d’aide financière de dossiers recensés dans le cadre du Fonds 
d’Equipement Rural 2023 conduit par le Département, tel qu’il figure dans le tableau en annexe 2 de la présente 
délibération, financé par une part globale s’élevant à 1 285 049,53 € du produit 2022 des amendes de police ; 
 
Article 3 : de demander au Préfet de Seine-et-Marne de faire procéder au versement aux communes concernées 
des sommes mentionnées dans ces 2 tableaux ; 
 
 

 

 
Jean-François PARIGI 

Président du Conseil départemental 
de Seine-et-Marne 

 

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



État des votes 
DÉLIBÉRATION n°CD-2023/11/17-1/09 

 
Adopté à l’unanimité 
 
Ont voté POUR (46) :  
 
Mme Emma ABREU 
M. Éric BAREILLE a donné pouvoir à M. Jean LAVIOLETTE 
Mme Nathalie BEAULNES-SERENI  
Mme Majdoline BOURGEAIS - EL ABIDI  
M. Thierry CERRI  
M. Jean-Marc CHANUSSOT  
M. Bernard COZIC  
Mme Sophie DELOISY 
M. Smaïl DJEBARA  
M. Yann DUBOSC 
M. Vincent ÉBLÉ 
Mme Bouchra FENZAR-RIZKI  
Mme Isoline GARREAU  
M. Laurent GAUTIER 
Mme Anne GBIORCZYK 
Mme Julie GOBERT  
M. Pascal GOUHOURY 
M. Anthony GRATACOS  
M. Michel JOZON 
M. Denis JULLEMIER 
Mme Sarah LACROIX 
M. Olivier LAVENKA  
M. Jean LAVIOLETTE  
Mme Nolwenn LE BOUTER  
Mme Daisy LUCZAK  
Mme Nathalie MOINE 
M. Olivier MORIN 
Mme Cindy MOUSSI-LE-GUILLOU 
Mme Mireille MUNCH 
Mme Céline NETTHAVONGS  
M. Jean-François PARIGI 
Mme Véronique PASQUIER  
M. Vincent PAUL-PETIT  
M. Ugo PEZZETTA 
Mme Marie-Line PICHERY  
M. Brice RABASTE 
M. Christian ROBACHE a donné pouvoir à Mme Bouchra FENZAR-RIZKI  
Mme Béatrice RUCHETON 
M. Patrick SEPTIERS 
Mme Sara SHORT-FERJULE 
Mme Sandrine SOSINSKI  
M. Jean-Louis THIERIOT  
Mme Virginie THOBOR  
Mme Claudine THOMAS a donné pouvoir à M. Ugo PEZZETTA 
M. Xavier VANDERBISE 
Mme Véronique VEAU  
 
 

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Ont voté CONTRE (0) : 

Se sont ABSTENUS (0) : 

N’a pas pris part au vote (0) : 

Etait ABSENT (0) : 

Jean-François PARIGI 
Président du Conseil départemental 

de Seine-et-Marne 

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Conseil départemental du 17 novembre 2023
Annexe n°1 à la délibération n°1/09

CANTON MAITRE D'OUVRAGE CODE 
INSEE LIBELLE DE L'OPERATION MONTANT 

ATTRIBUE
CLAYE-SOUILLY ANNET SUR MARNE 77005 Allée du Grand Chemin de Claye (VC) - création de trottoir 13 930,00 €

CHARMENTRAY 77094 Rue des Deux Jumeaux (RD54a) - élargissement de trottoir 3 906,00 €

CHAUCONIN NEUFMONTIERS 77335 Rue Desoyer, Route de Varreddes (RD140) - création d'un plateau 
surélevé, de trottoirs et de stationnements sur chaussée

14 000,00 €

CREGY LES MEAUX 77143 Rue Henri Barbusse (VC) - création de parking 14 000,00 €

GESVRES LE CHAPITRE 77205 Chemin Blanc (VC) - mise en place de barrières de sécurité 391,85 €

GRESSY 77214 Rue Saint Denis (RD139) - remplacement de bordures, reprise de 
trottoir, avaloir et chaussée

13 179,25 €

IVERNY 77233 Rue de Meaux (RD27) - pose de miroir et de plots luminescents 1 120,00 €

OISSERY 77344 Rue Jean des Barres (RD41) - création d'un plateau surélevé 14 000,00 €

PENCHARD 77358 Rue de Meaux (VC) - création de chicanes, plateaux surélevés, 
réfection des trottoirs et de la signalisation

14 000,00 €

TRILBARDOU 77474 - Rue du Maréchal Galliéni (RD27) - création d'ilot ;
- Rue de la Libération (RD27) - création d'une écluse avec coussin 
berlinois.

14 000,00 €

VARREDDES 77483 Rue du Bourreau (RD121a) - création d'un plateau surélevé 12 922,00 €

VILLENOY 77513 - Rue du Parc (VC) - pose de 2 coussins berlinois ;
- Rue de Lagny (VC) - Réalisation de 2 écluses avec coussins 
berlinois.

10 369,10 €

Sous-total : 125 818,20 €
COMBS-LA-VILLE REAU 77384 Création de parking rue de Limoges Fourches 14 000,00 €

Sous-total : 14 000,00 €
COULOMMIERS BOISSY LE CHATEL 77042 - RD222 - Rue de Rebais Hameau des granges - 2 radars 

pédagogiques ;
- RD 66 - Rue de la Ferté Gaucher - Remplacement d'un radar 
pédagogique.

4 718,28 €

CELLE SUR MORIN (LA) 77063 VC - Rue du Grand Morin - Réalisation de parking à vélos + 
Bordurage + Création de trottoir

8 190,00 €

CHOISY EN BRIE 77116 RD111 - Rte de Coulommiers - Réalisation d'une écluse centrale.
RD215 - Rte de Melun - Réalisation d'une écluse centrale et d'une 
écluse latérale avec stationnements.
RD111/RD215 - Modification du régime de priorité.

13 134,80 €

JOUY SUR MORIN 77240 - VC - Place de la Chair aux Gens - Création de 8 Places de 
stationnement en bataille dans l'ilôt central ;
- RD 66 - Rue de la Vallée - Champgoulin - Expérimentation de 
trois écluses.

3 948,46 €

LESCHEROLLES 77247 VC - Rue des Pleux - Bordurage + Reprise des enrobés pour 
redonner profil de chaussée et combler nids de poule

14 000,00 €

MONTOLIVET 77314 RD215 - Rue des Lilas - Hameau de Thiercelieux - Réalisation de 
trois écluses centrales

12 747,00 €

MOUROUX 77320 VC - Rue des Lilas - Création d'un parking 14 000,00 €

REBAIS 77385 RD222 - Ave Georges Clémenceau - Pose de barrières et 
panneaux lumineux, et abaissement de bordures.

7 257,68 €

SAINT AUGUSTIN 77400 RD15 - Rue de Meaux et Rue de Melun - Mise en place de deux 
radars pédagogiques 

2 928,04 €

SAINT CYR SUR MORIN 77405 RD31 - Ave Daniel Simon - Création d'une écluse. 2 118,20 €

SAINT MARTIN DES CHAMPS 77423 VC - Rue de la Croix Belle Chair - Bordurage 1 365,00 €

TRETOIRE (LA) 77472 VC n°3 - Les Vieilles Cours - Création d'une sente du cimetière au 
bourg en grave calcaire

11 652,90 €

Sous-total : 96 060,36 €
FONTAINEBLEAU ACHERES LA FORET 77001 - RD64 rue du Closeau, mise en place d'un coussin berlinois et 

d'une écluse ;
- RD63 et 64, rue du Général de Gaulle, chemin de Candy, chemin 
n°6, étude et mise en œuvre d'un plan de circulation.

8 780,80 €

BARBIZON 77022 RD64 avenue Charles de Gaulle,  mise en place 
de 1 écluse et 4 chicanes avec ilots en dur

10 850,00 €

BOURRON MARLOTTE 77048 RD58 rue du Général Leclerc, confirmation d'écluses avec ilots, 
panneaux de signalisation

2 179,10 €

BUTHIERS 77060 RD410 route de Puiseaux, installation définitive de 2 écluses 12 880,00 €

CHAILLY EN BIERE 77069 rue des Ecoles/rue Théodore Rousseau, aménagement et 
sécurisation des accès piétons aux abords de l'école

1 654,10 €

FLEURY EN BIERE 77185 RD11 rue de la Forêt, bordurage et caniveaux 14 000,00 €

FROMONT 77198 - RD36, rue Grande route de Puiseaux, marquage au sol ;
- Route de Boulancourt, mise en places de 2 écluses.

2 797,20 €

Accusé de réception en préfecture
077-227700010-20231117-CD20231117-109-DE
Date de télétransmission : 29/11/2023
Date de réception préfecture : 29/11/2023

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Conseil départemental du 17 novembre 2023
Annexe n°1 à la délibération n°1/09

NANTEAU SUR ESSONNE 77328 - RD63a1 rue de Villiers, mise en place d'un plateau surélevé ;
- Rue de Boisminard, mise en place d'un plateau surélevé.

14 000,00 €

PERTHES EN GATINAIS 77359 rue de Chailly, création de trottoir 9 323,30 €

RECLOSES 77386 Rue du Clos à la Fourrée, parking avec arceau à vélos 2 617,30 €

RUMONT 77395 - RD103 rue Grande, création d'îlots et places de parking ;
- RD103d rue des Sources, mise en place d'un radar pédagogique.

11 871,30 €

SAINT MARTIN EN BIERE 77425 - RD11 rue des Brandons, mise en place d'une écluse avec 1 
coussin berlinois ;
- RD64, voies communales et  hameaux, création d'une écluse 
provisoire, de bandes Stop, passage piéton, marquage 
stationnements dont 1 PMR.

14 000,00 €

SAMOIS SUR SEINE 77441 RD137 avenue de la Libération, création de 2 écluses avec 
coussin berlinois

14 000,00 €

URY 77477 - RD152 rue de Fontainebleau, aménagement passage piéton à 
signalisation lumineuse ;
- RD63 rue de la Barre, création d'une place de stationnement 
PMR.

9 625,00 €

VAUDOUE (LE) 77485 RD16 rue des Templiers, mise en place d'un plateau surélevé 14 000,00 €

VILLIERS SOUS GREZ 77520 RD104, rue René Lefebvre, mise en place de 4 coussins berlinois 
avec écluse, et radar pédagogique

12 957,70 €

VULAINES SUR SEINE 77533 Réfection de la rue Pasteur avec classement en zone de 
rencontre, mise en double sens cyclable

14 000,00 €

Sous-total : 169 535,80 €
FONTENAY-TRESIGNY CHAPELLE IGER (LA) 77087 VC - Rue des Mulots/rue de l'Eglise/Rue Courtesoupe - installation 

de signalisation de police, reprise chaussées.
3 528,00 €

CHATRES 77104 Remise en état de la route pour mise en sécurité des usagers voie 
communale N°2

5 511,59 €

EVRY GREGY SUR YERRES 77175 Installation radar pédagogique VC Rue Madeleine Boisset et rue 
de la république (RD 50e1)

3 011,32 €

FAREMOUTIERS 77176 - RD20a - Rue Robert Martin - Création d'un parking salles 
communales ;
- RD216 - Rue des Ormes - Création d'une écluse centrale avec 
coussin.

13 962,62 €

FONTENAY TRESIGNY 77192 Mise en conformité carrefour à feux Pasteur Lafayette/RD 436 14 000,00 €

GRISY SUISNES 77217 Pose de deux radars pédagogiques rue Galliéni, avenue Joffre (RD 
35)

5 756,02 €

HOUSSAYE EN BRIE (LA) 77229 RD143e1 - Ave du Général Leclerc - Aménagement des 
accotements phase 2 (Plantation de haies, création de places de 
stationnement latérales, mise au normes PMR des allées 
piétonnes)

14 000,00 €

MARLES EN BRIE 77277 RD143 - Rue Caron - Stabilisation de l'accotement avec réfection 
en enrobé noir

12 863,69 €

MORTCERF 77318 Ensemble des rues de la commune - Marquage au sol 
(renouvellement et création)

2 492,00 €

NEUFMOUTIERS EN BRIE 77336 Installation deux radars pédagogiques, feux récompense, et 
sécurisation du passage piéton RD 96 (Route de Meaux, rue du 
Général de Gaulle et rue de l'Avenir)

8 216,24 €

OZOUER LE VOULGIS 77352 Création trottoir, élargissement ponctuel de trottoir et places de 
stationnement latérales rue de la République

14 000,00 €

PRESLES EN BRIE 77377 Création d'un parking Route de Villepatour VC 26 14 000,00 €

SOIGNOLLES EN BRIE 77455 Création d'un parking au Chemin des côtes pour réguler et 
sécuriser le stationnement

14 000,00 €

Sous-total : 125 341,48 €
LA FERTE-SOUS-JOUARRE BUSSIERES 77057 RD407 rue de La Ferté sous Jouarre mise en place d'une 

signalisation tricolore dit '' de récompense"
8 216,96 €

CHANGIS SUR MARNE 77084 RD53a - Rte de St Jean-les-deux-Jumeaux - Bordurage + Création 
de trottoir +
Création d'un PP avec barrières de dévoiement du trajet piéton

8 368,50 €

COULOMBS EN VALOIS 77129 VC - Rue de l'église - Création d'un parking et d'un emplacement 
réservé aux vélos 

14 000,00 €

CROUY SUR OURCQ 77148 - RD102 - Ave de Montigny - Création d'un cheminement piéton ;
- VC - Cour communale Chemin de la cavée - Création d'un 
cheminement piétons.

14 000,00 €

ETREPILLY 77173 Rue du Pont des Planches (RD146) - création d'un plateau 
surélevé

13 860,00 €

FUBLAINES 77199 Rue de Brinches (RD33) - pose de miroirs 413,18 €

GERMIGNY L'EVEQUE 77203 Diverses rues (VC) - installation de deux radars pédagogiques 
mobiles

2 549,18 €

LUZANCY 77265 VC - Rue des pêcheurs / Rue de la Marne - Aménagement d'un 
STOP avec implantation de deux miroirs

1 596,29 €

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Conseil départemental du 17 novembre 2023
Annexe n°1 à la délibération n°1/09

MARCILLY 77274 - Rues des Epinettes, de la Borne Blanche (RD127/RD401) - 
remplacement de bordures T2 par des bordures T3 ;
- Rue de la Borne Blanche (RD401) - élargissement de trottoir.

14 000,00 €

MONTCEAUX LES MEAUX 77300 Rue de Lizy (RD19), création de passage piéton et éclairage de 
traversée piétonne

3 850,00 €

NANTEUIL LES MEAUX 77330 Avenue Jean d'Ormesson, rue François de Tessan (VC) - 
fourniture et pose de barrière "Croix Saint André"

5 253,50 €

POINCY 77369 Grande rue (VC) - pose d'un radar pédagogique 2 695,00 €

SAINT JEAN LES DEUX JUMEAUX 77415 VC n°9 - Mise en place de glissières de sécurité bois-métal sur 
2x20ml

6 931,68 €

SAMMERON 77440 VC - Rue de Perreuse - Création d'un PP.
RD603 - Arrêt de bus sens Sammeron->LFJ - Eclairage autonome 
de l'arrêt de bus.

4 608,23 €

SEPT SORTS 77448 RD603 - Ave Franklin Roosevelt - Pose de balises J11 sur "zébra" 2 835,00 €

TRILPORT 77475 Rue Albert Schweitzer (VC) - création d'un plateau surélevé 14 000,00 €

Sous-total : 117 177,52 €
LAGNY-SUR-MARNE GUERMANTES 77221 Rue de la Madeleine (VC) - pose de barrières de sécurité et de 

potelets
4 195,10 €

POMPONNE 77372 Rues des Bouillons et des Ecoles (VC) - Installation de potelets et 
mise en œuvre d'un enrobé rouge, élargissement de trottoir et 
mise en place d'un radar pédagogique

14 000,00 €

Sous-total : 18 195,10 €
MELUN ROCHETTE (LA) 77389 Mise en compatibilité du trottoir, mise en place de 2 bandes 

podotactiles au niveau passage piéton rue Honoré Daumier
5 714,18 €

RUBELLES 77394 Elargissement ponctuel de trottoir Rue de la Faiencerie VC 14 000,00 €

VOISENON 77528 Création d'îlots et potelets Rue Grande 4 982,47 €

Sous-total : 24 696,66 €
MITRY-MORY COMPANS 77123 Rue de la Fontaine (VC) - création de places de stationnement et 

de trottoir
14 000,00 €

MONTGE EN GOELE 77308 Route de Juilly (RD9) - création d'un plateau surélevé 14 000,00 €

MOUSSY LE NEUF 77322 Rue Lampezard (VC) - création de places de stationnements avec 
déplacement d'un ralentisseur

14 000,00 €

Sous-total : 42 000,00 €
MONTEREAU-FAULT-YONNE CANNES ECLUSE 77061 rue Désiré Thoison, création d'un parking 12 903,10 €

SAINT MAMMES 77419 - RD40e2 rue Grande, mise en place panneau signalisation 
lumineuse à proximité de l'école ;
- Rue du Capitaine Ballot, mise en place de potelets à mémoire de 
forme à proximité des écoles.

6 608,70 €

THOMERY 77463 RD137, rue de Moret, rue Fernand Gregh, rue Rosa Bonheur, 
démolition d'îlots et mise en place de chicane avec îlots, mise en 
place de 2 îlots

14 000,00 €

VILLE SAINT JACQUES 77516 Rue du Cormier, mise en place de signalétique horizontale 997,50 €

VILLECERF 77501 Ensemble du territoire communal, réduction vitesse à 30 km/h 
avec mise en place de panneaux

3 268,30 €

Sous-total : 37 777,60 €
NANGIS ARGENTIERES 77007 VC - achat d'un panneau temporaire AK14 pour sécurisation lors 

de travaux.
240,10 €

BLANDY LES TOURS 77034 Création de trottoir sécurisation , bordurage et élargissement 
ponctuel RD 47 Route de Chatillon

14 000,00 €

BOIS LE ROI 77037 Réalisation d'un mini-giratoire au carrefour rues de la Chapelle/de 
la Fosse/des Grès/A. Frot

14 000,00 €

BOMBON 77044 Elargissement ponctuel de trottoir et création de trottoir RD 57 rue 
Grande + un coussin Berlinois

6 810,62 €

BREAU 77052 Réalisation d'un rétrécsissement de la chaussée à l'entrée du 
village et création de places de stationnements en décalé  RD 227 
(rue de Mormant)

14 000,00 €

CHAMPEAUX 77082 Installation et développement de marquage et signalisation
 de police y compris lumineuse RD 215

3 990,70 €

COURTOMER 77138 VC - rue du Vieux Château - création d'aménagement de sécurité. 5 002,20 €

CROIX EN BRIE (LA) 77147 - VC - av de la Commanderie - marquage passage piéton, pose 
d'un miroir, pose panneaux B1/C12, marquage de 6 places de 
parking, et mise en double-sens cyclable ;
- RD N° 12 - rue du Brandon -  création d'un trottoir vers le 
nouveau cimetière.

14 000,00 €

ECRENNES (LES) 77165 Création de places de stationnement sur 7 voies communales et 
pose de plots lumineux

1 890,00 €

FONTAINE LE PORT 77188 Installation 1 écluse sur RD 39, et 2 coussins Berlinois rue de la 
Coudre

14 000,00 €

FONTENAILLES 77191 VC - route de Grandpuits - aménagement de la voirie pour 
réduction de la vitesse aux abords de la salle communale (écluse 
matérialisée par des balises).

7 641,89 €

GRANDPUITS BAILLY CARROIS 77211 VC - rue de la Borde - création de trottoir adapté PMR, réfection 
complète de la chaussée, marquage au sol passage piétons, 
création bande cyclable.

14 000,00 €

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Conseil départemental du 17 novembre 2023
Annexe n°1 à la délibération n°1/09

MACHAULT 77266 Fourniture et pose de miroir RD 227 388,15 €

MORMANT 77317 RD n° 215 et 227 - élargissement de chaussée au giratoire du 
Capitaine Delanneau.

14 000,00 €

NANGIS 77327 VC - Chemin de la Gare -  création de trottoirs. 14 000,00 €

RAMPILLON 77383 VC - Rue de l'Orme de Bouin - bordurage avec épaulement pour 
passage de bus.

14 000,00 €

SAINT JUST EN BRIE 77416 VC n° 1, 2 et 3 - Rue de la Vieille Chapelle/rue du Chêne Rabier/ 
rue de la Forêt - installation de panneaux B14 solaires pour 
réduction de la vitesse.

2 080,44 €

SAINT MERY 77426 Création de places de parking en épis Chemin rural dit Des 
Morbiers

10 341,28 €

SIVRY COURTRY 77453 Aménagement carrefour à feux RD 605 14 000,00 €

YEBLES 77534 Création trottoir Rue de la Fontaine VC 14 000,00 €

Sous-total : 192 385,37 €
NEMOURS BAGNEAUX SUR LOING 77016 rue de Fromonceau, mise en place de 4 stops 1 428,00 €

BEAUMONT DU GATINAIS 77027 RD43 faubourg Casseaux, mise en place d'un plateau surélevé, et 
création de places de stationnement dont 1 PMR.

14 000,00 €

BLENNES 77035 Impasse de Villechasson, reprofilage et réalisation raquette de 
retournement

12 037,90 €

BOUGLIGNY 77045 RD52 rue des Vignes, mise en place d'une écluse 14 000,00 €

CHENOU 77110 RD7, création d'un parking 2 926,00 €

DARVAULT 77156 RD403, toutes les voies communales, installation de 7 panneaux 
de police

1 270,50 €

EGREVILLE 77168 - RD30 rue Edmond Hubert, création de places de parking ;
- RD219, rue René Maisonneuve, traitement de la continuité 
piétonne.

14 000,00 €

GENEVRAYE (LA) 77202 hameau de Cugny, mise en place de chicanes, zone 30 et miroir, 
coussins berlinois

2 277,10 €

GREZ SUR LOING 77216 Allée de Hulay, création de trottoir 14 000,00 €

MONCOURT FROMONVILLE 77302 - Rue du Loing, bordurage du carrefour et mise en place sens de 
circulation ;
- Route de Sens, réaménagement de la chaussée et déplacement 
des bordures et des croix de Saint André.

12 407,50 €

REMAUVILLE 77387 RD58 rue Grande et route de Nemours, installation de 2 radars 
pédagogiques

3 798,20 €

SAINT PIERRE LES NEMOURS 77431 Rue des Ormes, hameau de Puiselet et rue de la Fontaine Sèche, 
mise en place de 4 coussins berlinois

13 874,70 €

SOUPPES SUR LOING 77458 - Rue des Varennes, aménagement PMR ;
- Rue des Carrières et rue de Glandelles, mise en place de 2 
radars pédagogiques.

14 000,00 €

Sous-total : 120 019,90 €
OZOIR-LA-FERRIERE CHEVRY COSSIGNY 77114 Installation de plots lumineux sur îlots centraux des giratoires RD 

216/RD 35 et RD 35/rue Jules Raimu
2 681,00 €

LESIGNY 77249 Installation de 2 coussins Berlinois rue de Villarceau VC et 
prolonger le séparateur central existant

11 299,40 €

Sous-total : 13 980,40 €
PROVINS AUGERS EN BRIE 77012 RD n° 71 - rue de Provins/rue de l'Eglise/rue de la Mairie - mise en 

place d'un revêtement spécifique en carrefour ou en axe de 
chaussée, limitation à 30 km/h

3 455,90 €

BABY 77015 RD n° 59b : rue Grande, RD n° 59c : rue du Noyer Vert/de la haute 
Borne/de la Vallée - reprise de bordures de trottoirs.

8 546,93 €

BALLOY 77019 - RD n° 77 - rue des Richards/Grande rue/Chemin de la 
Folie/Ruelle Dieu/Avenue du Château/route de Gravon - 
signalisation horizontale et verticale, et reprise chaussée.

14 000,00 €

BANNOST VILLEGAGNON 77020 RD n°90 - rue de Nangis - aménagement cheminement piéton 14 000,00 €

CHALAUTRE LA PETITE 77073 RD n° 1 - Rue de Soisy-Bouy/Route de Provins, ajout de barrières 
de sécurité

1 579,90 €

CHALMAISON 77076 RD n° 122 - Rue Gabriel Garnier - création trottoir et 
élargissement.

14 000,00 €

CHAPELLE SAINT SULPICE (LA) 77090 RD n° 49 - rue Roger Frisson - création marque horizontale, 
passages piétons, poste EB10/EB20

1 409,80 €

CHATENAY SUR SEINE 77101 VC - réfections de diverses rues communales. RD N° 101, 18, 75 - 
pose de miroirs, de stop sur 5 intersections.

14 000,00 €

CHENOISE-CUCHARMOY 77109 RD n° 12 - rue de la Croix - bordurage, création trottoir, création 
passage piéton.

14 000,00 €

EVERLY 77174 RD n° 1 - route de Bray - installation de barrières de sécurité. 2 116,16 €

JOUY LE CHATEL 77239 - RD2b, RD215, VC - diverses signalisations ;
- VC - Chemin de Lorette - place de l'Eglise … - création d'une 
zone bleue et signalisation de police.

5 464,62 €

JUTIGNY 77242 RD n° 403 - pose de potelets, fourniture et pose d'un miroir. 3 703,00 €

LOUAN VILLEGRUIS FONTAINE 77262 RD n° 100 - rue de la Vigne - réfection de trottoirs à l'arrêt de car 
de Fontaine sous Montaiguillon.

4 504,50 €

MONTIGNY LENCOUP 77311 VC - Rue du Cocheret - création de parking. 10 500,00 €

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Conseil départemental du 17 novembre 2023
Annexe n°1 à la délibération n°1/09

MOUSSEAUX LES BRAY 77321 RD n° 79A Rue de la Sucrerie, VC Grande rue, RD n° 2411 Route 
de Montereau - création ilôt en dur.

2 828,83 €

ROUILLY 77391 - VC - Vieille route de Provins - reprise chaussée ;
- RD n° 55e - Grande rue - reprise trottoir.

6 103,20 €

SAINT HILLIERS 77414 - RD n° 12 - Rue de Chenoise "Hameau de Villard" - pose d'un 
panneau lumineux ;
- RD n° 12 - Rue Grande - pose de 4 coussins berlinois.

13 813,24 €

SAINT SAUVEUR LES BRAY 77434 RD N° 79A1 - Rue de la Mairie - création d'un parking. 14 000,00 €

SAINTE COLOMBE 77404 - VC -Rue du Moulin  - pose d'un ralentisseur de type dôs d'âne ;
- VC - Rue de l'avenir - pose de 2 ralentisseurs type dôs d'âne.

12 054,00 €

SOGNOLLES EN MONTOIS 77454 VC - Rue de Thénisy - création d'un parking. 14 000,00 €

SOURDUN 77459 - RD n° 78 - rue Jules Ferry/rue de Chalautre/ rue de l'Eglise - 
installation de 2 coussins berlinois ;
- RD n° 78 et 619 - rue de Paris/de Villiers/Jules Ferry/du Pavé du 
Roi - fourniture et pose de 4 radars pédagogiques.

14 000,00 €

VILLIERS SAINT GEORGES 77519 RD n° 403 et 72 - rue de Provins - création d'un plateau surelevé 
au niveau du carrefour.

14 000,00 €

Sous-total : 202 080,07 €
SAINT-FARGEAU-PONTHIERRY BOISSISE LE ROI 77040 - Rue de la Ferté Alais (RD 24), création d'une écluse avec coussin 

berlinois, au hameau d'Orgenoy côté St Sauveur ;
- Drainage eaux pluviales RD 142.

10 385,31 €

PRINGY 77378 RD142 route de Melun, création de trottoir 14 000,00 €

SEINE PORT 77447 Pose de radar pédagogique solaire RD 50 Route de Sainte Assise 1 295,60 €

Sous-total : 25 680,91 €
SAVIGNY-LE-TEMPLE BOISSETTES 77038 Réalisation d'un plateau surélevé RD 39e3, et remplacement d'un 

coussin expérimental par un coussin en béton
14 000,00 €

BOISSISE LA BERTRAND 77039 Aménagement d'une "dépose minute" rue Fontaine la Reine VC 14 000,00 €

VERT SAINT DENIS 77495 Suppression des coussins Berlinois et création d'une double 
écluse Rue de l'Etang

14 000,00 €

Sous-total : 42 000,00 €
SERRIS BOULEURS 77047 VC - Route de Sarcy - Création d'un refuge hors voie de circulation 

pour croisement véhicules
14 000,00 €

BOUTIGNY 77049 Place de l'Eglise, rues Devincelles et Barois (VC) - création de 
plateau surélevé et parking

14 000,00 €

CONDE SAINTE LIBIAIRE 77125 Rues de la Mairie, de Couilly (RD8a) - création d'un plateau 
surélevé

13 965,00 €

COULOMMES 77130 - RD87 et RD125 - Grande Rue - Installation de 2 radars 
pédagogiques ;
- RD125 - Grande Rue - Pose d'enrobé pour sécurisation d'un 
trottoir en terre boueux.

8 637,65 €

ESBLY 77171 Avenue Joffre (RD239) - création de 2 coussins berlinois et pose 
de potelets

11 882,50 €

MAGNY LE HONGRE 77268 Grande rue (RD93), rues de l'Eglise, des Labours, de l'Epinette, 
boulevard des 3 Ormes (VC) - installation d'éclairage PRIORILED 
de traversée piétonne

6 210,69 €

MONTRY 77315 Avenue du Maréchal Foch (RD239) - mise en place de 4 coussins 
berlinois

13 916,00 €

QUINCY VOISINS 77382 Surélévation du carrefour Pasteur (RD85p)/Vergers 14 000,00 €

TIGEAUX 77466 RD20 - Rue du Grand Morin - Réalisation d'une écluse double 11 906,58 €

VILLIERS SUR MORIN 77521 RD406 - Rue de Paris - Pose de 2 potelets à mémoire de forme.
RD406 - Cote de Danville - Installation de 2 coussins Berlinois et 
d'une écluse provisoire.

10 500,00 €

VOULANGIS 77529 RD235 - Route de Melun - Création d'un plateau surélevé 14 000,00 €

Sous-total : 133 018,42 €
TORCY BUSSY SAINT MARTIN 77059 Rue de la Montagne (VC) - reprofilage de l'espace de 

stationnement
6 597,50 €

JOSSIGNY 77237 Rue de Tournan (RD10) - création de bordurage 14 000,00 €

Sous-total : 20 597,50 €
VILLEPARISIS COURTRY 77139 Avenue des Linas (VC) - création de plateau surélevé 8 512,64 €

Sous-total : 8 512,64 €

Total général : 1 528 877,92 €

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Conseil départemental du 17 novembre 2023
Annexe n° 2 à la délibération n°1/09

CANTON COMMUNE Code INSEE Libellé de l'opération Estimation (HT)
de l'opération

Montant 
attribué

Claye-Souilly Barcy 77023
Aménagement des abords de la maison des 
assistantes maternelles

137 000,00 € 40 000,00€

Sous-total : 40 000,00 €

Coulommiers Beautheil-Saints 77433 Aménagement de la place de la Mairie (RD 15) 112 000,00 € 35 000,00€

Chailly-en-Brie 77070
Renforcement de l'impasse de la Bourgeotte, de 
l'impasse du Buisson et de la rue de la Porte 
(partie haute)

100 000,00 € 35 000,00€

Chartronges 77097 Aménagement de la rue Croix 49 242,00 € 17 234,70€

Montenils 77304
Aménagement d'un parking pour la mairie et la 
salle polyvalente

128 892,50 € 35 000,00€

Montolivet 77314
Création d'un passage busé sous la RD 215 au 
hameau de Thiercelieux

16 600,00 € 5 810,00€

Saint-Cyr-sur-Morin 77405
Aménagement du chemin de la Toque et de 
voies communales aux hameaux de Courcelles-la-
Roue (RD 31) (2ème tranche) et de Louviéres

100 646,00 € 35 000,00€

Saint-Léger 77417 Aménagement de la rue des Blés Dorés 74 660,00 € 26 131,00€

Saint-Ouen-sur-Morin 77429
Réfection de la route du Petit Morin et de la 
route du Petit Morin et de Chavosse 102 697,50 € 35 000,00€

Villeneuve-sur-Bellot 77512
Aménagement du carrefour de la RD 31, de la 
route de Château Renard, des rues de Neubourg, 
de Glacière, du Pressoir et des Aunes

65 043,50 € 22 765,22€

Sous-total : 246 940,92 €
Fontainebleau Boulancourt 77046 Aménagement des abords de l'église 134 499,75 € 35 000,00€

Buthiers 77060
Remplacement des bordures rue de l'Eglise (RD 
103) 17 350,00 € 6 072,50€

Tousson 77471
Aménagement du parking rue des Tilleuls (RD 
410) 29 860,00 € 10 451,00€

Sous-total : 51 523,50 €

Fontenay-Trésigny Bernay-Vilbert 77031
Aménagement de voies communales et création 
d'une sente piétonnière le long de la RD 49b

93 300,00 € 32 655,00€

Courquetaine 77136 Aménagemement de la rue d'Ozouer-le-Voulgis 80 400,00 € 28 140,00€

La Houssaye-en-Brie 77229
Aménagement sécuritaire des accotements 
avenue du Général Leclerc (RD 143E1) (2ème 
tranche)

147 295,00 € 35 000,00€

Lumigny-Nesles-
Ormeaux

77264
Aménagement sécuritaire sur une deuxième 
partie de la rue de Bernay

113 900,00 € 35 000,00€

Vaudoy-en-Brie 77486
Création d'un trottoir et renforcement de la rue 
de la Poste

100 000,00 € 35 000,00€

Voinsles 77527
Réfection du chemin rural de Voinsles à Grisien 
et une partie de la rue de Planoy 105 564,00 € 35 000,00€

Sous-total : 200 795,00 €

La Ferté-sous-Jouarre Cocherel 77120 Réfection de la voirie et création de trois aires de 
croisement entre le bourg et hameau de Crépoil

102 930,00 € 35 000,00€

Étrépilly 77173
Aménagement de la rue du Pont des Planches 
(RD 146) (2ème tranche)

96 688,00 € 33 840,80€

Isles-les-Meldeuses 77231 Aménagement du chemin rural n° 2 77 179,40 € 27 012,79€
Sous-total : 95 853,59 €

Nangis Crisenoy 77145
Réfection partielle de la chaussée située au 
hameau de Suscy-sous-Yèbles 17 340,00 € 6 069,00€

Fontains 77190 Renforcement de la route de Rogenvilliers 13 000,00 € 4 550,00€
Pamfou 77354 Réhabilitation de la rue des Vergers 63 902,83 € 22 365,99€

Rampillon 77383
Réhabilitation de voies communales (rue de 
l'Orme du Bouin, ruelle de la Gare et route de 
Rogenvilliers)

110 000,00 € 35 000,00€

Vanvillé 77481
Création d'un trottoir rue du Capitaine Camine 
(RD 75E1)

14 302,20 € 5 005,77€

Sous-total : 72 990,76 €

Nemours Arville 77009

Renforcement du chemin de Laurecour et du 
chemin d'Aubigny et gestion des eaux pluviales 
au carrefour de Martoy

46 381,00 € 16 233,35€

Gironville 77207
Aménagement de trottoirs rue Grande (RD 7A2) 
(2ème tranche) 330 135,00 € 35 000,00€

Sous-total : 51 233,35 €
Provins Bazoches-lès-Bray 77025 Aménagement de la rue Ferrée 121 070,00 € 35 000,00€

Accusé de réception en préfecture
077-227700010-20231117-CD20231117-109-DE
Date de télétransmission : 29/11/2023
Date de réception préfecture : 29/11/2023

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023



Conseil départemental du 17 novembre 2023
Annexe n° 2 à la délibération n°1/09

Châtenay-sur-Seine 77101 Réaménagement de la place de la Mairie et 
réfection de l'impasse de la Grange aux Dîmes

50 368,00 € 17 628,80€

Chenoise-Cucharmoy 77109
Aménagement de la rue de la Forêt, de la rue du 
Château et de la résidence des Alouettes

101 255,00 € 35 000,00€

Jutigny 77242
Réfection de la rue du Vieux Moulin et de 
l'impasse derrière l'école

57 075,50 € 19 976,43€

Les Ormes-sur-Voulzie 77347
Réalisation d'aménagements sécuritaires sur la 
partie haute et basse de la route de Bray

100 000,00 € 35 000,00€

Longueville 77260
Aménagement de la rue de la Croix Brouillard, du 
chemin et de la rue des Murs

85 810,00 € 30 033,50€

Louan-Villegruis-
Fontaine

77262 Réfection de la rue de Brasseaux à Louan 25 423,50 € 8 898,22€

Maison-Rouge-en-Brie 77272
Création de trottoirs et de stationnement rue 
Perrée (RD 209) (2ème tranche)

97 000,00 € 33 950,00€

Mons-en-Montois 77298 Renforcement de la route de Donnemarie 113 000,00 € 35 000,00€

Montigny-Lencoup 77311 Aménagement sécuritaire de la rue du Cocheret 99 800,00 € 34 930,00€

Paroy 77355 Réfection du chemin de l'Eglise 17 051,75 € 5 968,11€

Saint-Sauveur-lès-Bray 77434
Création de trottoirs rue Grande et rue de la 
Mairie (RD 79A1) 100 440,00 € 35 000,00€

Savins 77446 Réfection de la rue du Château d'eau 41 750,00 € 14 612,50€

Sognolles-en-Montois 77454
Renforcement de la route de Savins (1ère 
tranche)

100 000,00 € 35 000,00€

Soisy-Bouy 77456 Réhabilitation du chemin des Roises 27 756,72 € 9 714,85€

Villiers-Saint-Georges 77519
Création de trottoirs et aménagement de places 
de stationnement rue de Provins (RD 403)

132 000,00 € 35 000,00€

Sous-total : 420 712,41 €

Savigny-le-Temple Boissise-la-Bertrand 77039

Création de stationnements rue de la Fontaine la 
Reine et aménagement de la rue Malka et de la 
rue du Bas-Noire

125 000,00 € 35 000,00€

Sous-total : 35 000,00 €

Serris Bouleurs 77047
Aménagement de la route de Sarcy (1ère 
tranche)

316 850,00 € 35 000,00€

Voulangis 77529

Aménagement de la sente piétonnière route de 
Melun (RD 235) et du parking de l'école 
élémentaire

103 183,37 € 35 000,00€

Sous-total : 70 000,00 €
Total général : 1 285 049,53 €

Publication n° 92 - Conseil départemental du 17 novembre 2023 Date de publication en ligne le 29 novembre 2023


	1-09 1
	2 Délibération
	Etat des votes CD - 1-09

	1-09 2
	3 A1
	Feuil1


	1-09 3
	4 A2
	Feuil1





